
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33972 85Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO 2019

24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no dia 
05/09/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisas- FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 470837

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 055/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 22 DE AGOSTO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 028/2019 – DETGI/FAPESPA, de 02 de setem-
bro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias ao servidor JOSÉ GONÇALVES 
DOS SANTOS PAES, matrícula nº 57192832/2, ocupante do cargo em co-
missão de Diretor de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação 
viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA, a Cidade de Marabá/PA, para participar Do Seminário de Lan-
çamento da Cesta básica de Marabá e do Aplicativo “Cadê o Meu Salário”, 
no período de 08 a 10/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 04 de Setembro de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 470949
PORTARIA N° 056/2019 

 DIPLAN/FAPESPA, 22 DE AGOSTO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 029/2019 – DETGI/FAPESPA, de 02 de setem-
bro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias ao servidor RICARDO THESOU-
RO RODRIGUES NETO, matrícula nº 5946759/1, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria viajará a serviço da Fundação Amazô-
nia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Marabá/PA, 
para participar Do Seminário de Lançamento da Cesta básica de Marabá e 
do Aplicativo “Cadê o Meu Salário”, no período de 08 a 10/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 04 de Setembro de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício

Protocolo: 470954

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 232/2019 
 GABINETE, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor OTONIEL SOUSA CONCEIÇÃO, do cargo 
de Coordenador de Estudos Sociais DAS.011.4, com lotação na Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 05 de Setembro 
de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 470854
CHAMADA Nº 001/2019

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL – LOTE 4

Título do evento Nome do 
Coordenador

Instituição 
Organizadora RESULTADO

XII ENCONTRO PARAENSE DE 
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Reginaldo da 
Silva IFPA APROVADO

Belém, 03 de setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente / FAPESPA

Protocolo: 470571
PORTARIA N° 231/2019 – GABINETE, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na ses-
são II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº 061, de 24 de julho 

de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base ao servidor ANDREI ANTONY DA 
CUNHA CASTRO, matrícula nº 5930505/2, pertencente ao cargo de As-
sistente de Informática, lotado no Gabinete da Presidência, a contar de 
01/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 04 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Souza Maneschy
Diretor Presidente

Protocolo: 470867

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.203, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Exonerar RONALDO LUIZ DE SOUZA OLIVIER, matrícula 
5080371, da Função Comissionada de Assessor II, subordinada à Direto-
ria de Tecnologia e Comunicação – DTC, a contar de 05/09/2019. Art.2º 
Designar RONALDO LUIZ DE SOUZA OLIVIER, matrícula 5080371, para 
Função Comissionada de Assessor III, subordinada à Diretoria de Tecno-
logia e Comunicação – DTC, a contar de 05/09/2019. Art. 3º Esta Portaria 
entrará em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 04 de setembro de 2019. MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.204, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDE-
RANDO Ofício 909/2019-DG/CGP, DE 04/09/2019 - R E S O L V E: Art.1º 
Designa PATRICK FIALHO VIEITAS, Técnico de Informática, matrícu-
la 57196230, para Função Comissionada de Assessor II, subordinada à 
Diretoria de Tecnologia e Comunicação – DTC, com ônus para o órgão 
cedente, a contar de 05/09/2019. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 04 de setembro de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará

Protocolo: 471011

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 538, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019 - diária ao(à) 
colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, 
matrícula 73170 , 02/09/2019 a 08/09/2019, à Belém-PA/MARABÁ/
ELDORADO DOS CARAJÁS/Belém-PA, para Manutenção emergencial para 
estabelecimento de sistema de rádio enlace na estação de MARABÁ e 
ELDORADO DOS CARAJÁS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 529, DE 30 DE AGOSTO DE 2019 -  diária ao(à) 
colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 28/08/2019 
a 30/08/2019, à MARABÁ/PA./ELDORADO DOS CARAJÁS/RIO MARIA/
XINGUARA/PAU D’ARCO/REDENÇÃO/MARABÁ/PA., para VERIFICAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE PROBLEMAS NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 546, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019 - diária ao(à) 
colaborador(a) CARLOS EDUARDO PINTO PEREIRA, ENGENHEIRO 
DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73323, 16/09/2019 a 16/10/2019, 
à BelémPA/Altamira/Anapu/Pacaja/Brasil Novo/Medicilandia/Uruará/
Placas/Vitoria do ingu/Senador José Porfi rio/Monte Dourado/Belém-
PA, para Vistoria nas ediculas do PROJETO TELEBRAS E ISOLUX. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 530, DE 30 DE AGOSTO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 02/09/2019 a 
04/09/2019, à MARABÁ/PA./TUCURUÍ/MARABÁ, para VERIFICAÇÃO DE 
PROBLEMAS NA ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES. Ordenador:MARCOS 


